
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321/2024-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo De-
creto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora CASSIA DE BAR-
ROS LOPES, Cargo de Médico , lotação CNIR - Coord. do Núcleo Int. 
de Regulação, Matrícula Nº 54186996/2, no período de 16/05/2024 a 
14/06/2024, referente ao exercício de 2021, no período aquisitivo de 
01/02/2021 a 31/01/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de Abril de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1069344

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2024.610201NE000548
DATA: 30/04/2024
VALOR: R$54.600,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EXPANSOR CUTÂNEO, 100% SILICONE, RETAN-
GULAR LISO COM BALÃO.
PAE E-2024/2125630
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTES DE RECUR-
SOS: 02600.000049.002648; ELEMENTO DE DESPESA: 339030
CONTRATADA: K R G BENTO LTDA; CNPJ/MF sob o n.º 18932464000100
ENDEREÇO: ROD AUGUSTO MONTENEGRO, Nº 798, BAIRRO: CAMPINA DE 
ICOARACI (ICOARACI), BELÉM-PA, CEP: 66.813-000, TEL: (91) 3038-0200
ORDENADOR: Bruno Mendes Carmona
PRESIDENTE DA FSCMPA

Protocolo: 1069285
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2024.610201NE000547
DATA: 30/04/2024
VALOR: R$30.800,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO - EXTRA PADRÃO - ITENS DE 01 A 10
PAE E-2024/2151515
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTES DE RECURSOS: 01659.000069.008067 ; ELEMENTO DE DESPE-
SA: 339030
CONTRATADA: NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA;
CNPJ/MF sob o n.º 34175735000178
ENDEREÇO: RUA ANTONIO EVERDOSA, Nº 632, BAIRRO: PEDREIRA, BE-
LÉM-PA, CEP: 66.085-752, TEL: (91) 8513-8348/ (91) 8031-7000
ORDENADOR: Bruno Mendes Carmona
PRESIDENTE DA FSCMPA

Protocolo: 1069440

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2024 - DECORRENTE DE PRE-
GÃO ELETRÔNICO N. 005/2024- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2023/602528.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM. E IND. DE PRODU-
TOS DE BIOTECNOLOGIA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 63.067.904/0002-35 com sede na BRENO FERRAZ DO 
AMARAL,390 Bairro: VL FIRMIANO PINTO Cidade:SAO PAULO UF:SP CEP: 
04124020, neste ato representada por seu representante legal Gustavo 
Arbex Avelar portador da Cédula de Identidade nº 22.515.087-6- SSP/SP 
e CPF/MF sob o nº: 260.136.588-97, e Marcos Damian Caussi, portador 
do RNE V871614-L, inscrito no CPF sob o nº: 235.936.318-22, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a Aquisição de insumos para 
realização de exames laboratoriais de retrovigilância no Laboratório de Bio-
logia Molecular da Fundação HEMOPA, conforme detalhado no Termo de 
Referência (itens 1 e 7).
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150723240000 E 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 
01.500.1002.03.000000

DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 125.280,00 (cento 
e vinte e cinco mil, duzentos e oitenta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio- GERAP, sendo o fiscal técnico o Biomédico Car-
los Eduardo de Melo Amaral, responsável pela Gerência de Biologia Celular 
e Molecular.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Abri de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Gustavo Arbex Avelar - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM. E IND. DE PRO-
DUTOS DE BIOTECNOLOGIA- Contratada
Marcos Damian Caussi - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM. E IND. DE 
PRODUTOS DE BIOTECNOLOGIA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1069527
EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2024 - DECORRENTE DE DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO- COTAÇÃO ELETRÔNICA 005/2024- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2023/1301515.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ACTS do Brasil Ltda, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob o nº 04.534.176/0001-84 com sede na Av. Picadilly, 105, 
Cj. 204-206, Center 3, Alphaville – Nova Lima – MG, CEP: 34018-004, 
neste ato representada por seu representante legal Farley Karinn da Silva 
Castro, portador da Cédula de Identidade nº. M7371885/SSPMG, CPF/MF 
sob o nº. 986101476-49, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é aquisição de adaptador plás-
tico laboratorial (sampling site), estéril, atóxico e apirogênico, sem látex, 
para retirada de amostra em sistema fechado, conforme detalhado no Ter-
mo de Referência e anexos.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 107 
da Lei nº 14.133/2021.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150723240000 E 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 
01.500.1002.03.000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 7.910,00 (sete mil 
novecentos e dez reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato a 
servidora Maria Onezima Souza, Administradora e Gerente do Almoxarifa-
do e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnica a servidora Ana Luísa Langanke 
Pedroso Meireles, médica, responsável técnica pelo Centro de Processa-
mento Celular / CPC / HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de Abril de 2024
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Farley Karinn da Silva Castro - ACTS do Brasil Ltda- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1069358

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°. 015/2022 
(REF. PROC. 2024/387996)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob o nº03.506.307/0001-57 com sede na 
RUA MACHADO DE ASSIS, N° 50 EDIF 2, BAIRRO SANTA LUCIA, CAM-
PO BOM, RIO GRANDE DO SUL, CEP:93.700-000, neste ato representa-
da por seus representantes legais Luciano Rodrigo Weiand, portador da 
Cédula de Identidade nº. 3027063209 - SJTC/II RS, CPF/MF sob o nº. 
952.835.520-04, e Fabio Adriano Gallinea, portador da Cédula de Identi-
dade nº : 49260202 SESP PR, CPF/ME sob o nº 722.531.779-20,doravante 
denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 015/2022, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente quanto 
à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
04/04/2024 até 04/04/2025.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
441.265,62 (quatrocentos e quarenta e um mil duzentos e sessenta e cinco 
reais e sessenta e dois centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129746680000
Natureza da Despesa: 339030


